*) De Tychico Pauli adjutore v. Act. 20, 4. sq. Ephes. 6, 21 sq. Tit. 3, 12.

**) Phot. L. 1. p. 112. Verba in Parenthesi sunt P. Siculi.

fuisse. Hunc tamen arrogantius de se sensisse, apparet ex epistolis ejus huc afferendis: "Probationem fidei vestræ præscientes, vos commonefacimus, qvod, sicut Ecclesiæ, qvæ antea fuerunt, pastores et doctores suscep- runt, sic et vos lampadem lucidam et lu- cernam splendenten suscepistis: secundum id qvod scriptum est: Si oculus tuus fuerit sim- plex, totum corpus lucidum erit." Et paucis interpositis: "Nemo vos decipiatur ullo modo. Has autem promissiones habentes a Deo, con- fidite. Nos enim persvasi in cordibus nostris scripsimus vobis, qvod ostiarius et pastor bo- nus, et dux corporis Christi, et lucerna domus Dei ego sim, et vobiscum sim omnibus diebus usqve ad consummationem sæculi." (Phot. L. I. §. xxi. p. 114 et 115. Petr. Sicul. pag. 65 hæc verba addit: "etsi enim corpore absum, at spiritu sum vobiscum. De cetero gaudete, perfecti estote; Deus pacis sit vobis- cum)." Ad Leonem qvendam Montanum scri- bit: "Tu autem cave tibi, ne fidem dividas indeclinabilem: qvam enim accusationem habes adversum nos? Num aliquem circumveni aut superbe egi? Non potes dicere, et si dicas, testimonium tuum verum non est. Mihi vero

absit, ut te odio habeam: sed solum te oro, quemadmodum Apostolos et Prophetas suscepisti, qui quatuor numero sunt (sc. Evangelistae), ita pastores et magistros suscipientes, nefarum praeda fias." Et alibi: "Prima fornicatio, quae ex Adanis circumdamur, beneficium est; secunda autem major, de qua dicit Apostolus: qui fornicatur, in proprium corpus peccat." (Phot. l. c. p. 116. 117. Fornicationem vocat secessum ab eis dogmatibus). Epistolam eis, a Photio praetermissam, de ecclesiis Paulicianorum, ita affert et commentatur Petr. Siculus: "Sed haec duo, Ecclesiam quidem, quae Corinthi est, condidit Paulus, eam vero, quae est in Macedonia, Silvanus et Titus" (quibus verbis Macedoniam appellat coetum illum, qui Cibossae erat; Constantimum autem et Simeonem, Silvanum intelligit et Titum) "Achiam vero, inquit, lustravit Timotheus." (Achiae nomine Mananalis designans, et Timothei nomine Genesium, qui revera Thymotheus, Θυμόθεος). "Philippensem Ecclesiam administravit Eaphroditus." (Ille nimis ex scorto natus Joseph Caprarius, qui reipsa potius Aphronetus, Philippenses vero appellat ejusdem

discipnlos). "Laodicensem Ecclesiam ac præterea Colossensium docuit Tychicus." (Hic vero Colossenses vocat Argonautas *); Ephesios autem eos, qvi Mopsuestiam, Laodicenses, qvi Cynas incolunt, seu Canis regionem; hoc autem tres unum esse ait, et ab uno Tychico eruditos **).

Calliditatem Sergii in propaganda sua disciplina, qvam caute et sensim recens iniciatis concredebat, at proiectioribus semper plenius, describit Photius l. c. p. 108 et 109. Ut homo neqvissimus pingitur et a Photio et a Petro Siculo. At ira et studium ex hac descriptione nimis elucent.

Inter Baanem supra memoratum et Sergium, qvi plurimos illius asseclas ad partes suas traxerat, maxima exorta sunt dissidia. Baanes, se esse discipulum Epaphrodoti (Justi)

* Text. græc. P. Siculi habet ἀργαսτας; incolas Argai urbis Armeniae.

**) Interpretatio Raderi p. 66 et 67. cf. Phot. l. 1. p. 15 et 16 ubi enumerantur VI. ecclesiæ: 1 Macedonia i. e. Cibossa 2. Achuja, i. e. Mananalis 3. Philippensis i. e. asseclæ Josephi 4 Luodienorum i. e. Argaum. 5. Ephesiorum i. e. incolæ Mopsuestiæ. 6. Colossensi i. e. Cynochoritæ. Tres postremæ illæ ecclesiæ adscribèbantur Sergio - Tychico.

jactitans, Sergium qvas novitium conviciis insectabatur. Sergius vero, qvi moribus, qvoad speciem saltem ut volunt osores ejus, impio adversario antecellebat, ita invaluit, ut apostasiam in duas partes scinderet, Baanitarum nempe et Sergiotarum, inter qvas factiones post obitum Sergii, bellum intestinum esset eruptum, nisi Sergiota qvidam Theodotus interencionem suis adhortationibus impe- diiset.

Michael (*Curopalates* Ao. 811—13) et in primis successor ejus Leo V. (*Armenius* Ao. 813—820) omnem operam impendebant, ut apostasia reprimeretur, asseclæ ejus ad eccliam catholicam revocarentur, et refractarii capite plecterentur. Ad hæc perfidiendum missi sunt Thomas Episcopus Neocæsareæ et Paracondaces Præfectus, imperatiori decreto. At Cynochoritæ et Astatæ, selecta pars discipulorum Sergii, conveniunt de cæde Legatorum, qvam in Præfectum hi, in Episcopum illi, assumto ex Astatæ uno, perpetrant. Deinde Meletinam petunt, secundæ Armeniæ urbem, qvam tunc Saraceni incolebant, qvibus Armeras Monocherates imperabat. Hic profugis benigne acceptis Ar-

gaum oppidulum dat incolendum. Inde vici-nias infestarunt prædatoriis incursibus, mul-tosqve Christianos in captitatem ductos ad di-sciplinam suam coegerunt amplectendam. Ser-gius tandem, postqvam aliquo tempore cum trans fugis versatus erat, ligna cædens in monte qvi Argao imminet, ut ex iis asseres secaret, occisus est a Tzanio qvodam Nicopo-litano *) ascia ex ejus manibus extorta et ejus capiti inficta **).

Annum fatalem Sergii ita indicat Photius: τρίτον καὶ τεσσαράκοσὸν καὶ τριακοσιοςὸν πρὸς τοῖς σ' ἀπ' ἀρχῆς τῆς κοσμογονίας ἥνυετο ἔτος ***). Petrus Siculus vero: ἔτει τῷ ἀπὸ κτίσεως κόσμου ἐξακισχιλιοσῷ τριακοσιοσῷ τρίτῳ ****), qvam differentiam 40 annorum inter computationem Photii et Petri Siculi Wolfium fefellisse miror. Certius autem de-

*) Nicopolis, castellum v. urbs in Armenia minore, vide Phinii Hist. Nat. VI, 9.

**) De Baane et Sergio vige Phot. L. 1. p. 95—132, Petr. Sicul. p. 54—70, Schroeckhii l. c. p. 369.

***) Phot. L. 1. p. 132.

****) A. C. DCCCXII scripsit Raderus in margine. At non meminit se jam ad hunc annum retulisse regium edi-cium ad Thomam Ep. et Præf. Paracondacem, et

finiri potest annus supremus Sergii, si indicia seqvamur qvæ Photius et Petrus Siculus alibi *) attulerunt. Ille nempe narrat: Sergium triginta qvatuor annos impietati præfuisse et erroris certamen consumsisse, atqve apostasiæ doctrinam floruisse a tempore, qvo imperium moderabatur Irene. Petrus Siculus itidem: ἐν ὅλοις γὰρ τριακοντατέσσαροι χρόνοις ἐπιχριστήσας ἀπὸ Εἰρήνης τῆς αὐγύστης μέχρι Θεοφίλου τῷ βασιλέως, συνετήσατο τὴν νῦν προστασίαν ἀποστολίαν. Uterqve igitur computat defectionem Sergii ab anno primo Imperii Irenes, nempe Ao. 780 qvo Leonem VI maritum suum veneno sustulit. Si huic anno addamus 34, habemus Ann. 814, qvo Sergius peremptus fuit. Petrus Siculus, qvi extendit tempus defectionis usqve ad Theophilum (Ao. 829—42), cogitavit forsan continuationem illius sub discipulis Sergii defuncti.

Inter hujus discipulos familiariores nuncupantur Michael Canacares **) et Joan-

paulo post dixisse: Sergium in Argao annos aliquot cum discipulis hæsisse. Ceterum confiteor, me nec scire nec indagare potuisse æram, qva ista computatio nititur.

*) Phot. I. 1. p. 112 et 113. Petr. Sicul. p. 60.

**) Κανάκαρος Petr. Sicu. p. 70. Κανακάρης Phot. p. 133.

nes *), qvibus adnumeratur Theodotus ille supra memoratus; post illos autem Basilius et Zosimus aliquve complures, qvi ab iis ipsis (*παρ' αὐτοῖς λεγόμενοι* Petr. Sic. p. 72) vocabantur comperegrini **). Hi populo universo, qvi ad Argaum convenerat, post Sergii obitum, ejusdem et antecessorum instituta impertiti sunt, pari inter se honore multitudini præfecti. Attamen qvosdam inferioris gradus constituerunt qvos appellabant Notarios ***), qvibus curam qvandam et officium in Orgiis suis assignabant (*ἔχοσι δὲ καὶ ὑποβεβηκότας μιερεῖς, νοταρίγος ὀνομαζομένος.* Petr. Sicul. pag. 72).

De Nicephoro qvodam qvi, nomine in Berzelidem mutato, Paulicianis addictus fuit, narrat Photius L. IV. p. 112 sp. Tom. II. Anecd. Wolfi.

*) Hos P. Sic. nuncupat (p. 72) *τργὺς μιερεῖς*, qvod verbum Raderus derivat vel a *μιαρὸς* et *ιέρεὺς* impurus, scelestus sacerdos, v. a. *μιᾶς* et *ιέρεὺς* consacerdos.

**) *εἰς* (*μαθητὰς Σεργιοῦ*) *ηγήσασθαι* συνεκδήμως τὸ ἡπατημένου πλῆθος ἐπονομάζεσσιν. Phot. l. c. p. 133. συνέκδημοι: una peregrinantes, comites. socii, Act. 19, 29. 2 Cor. 8, 19, ab aliis symmystæ. (*ώς μιερεῖς τινες*).